
 
 
 

 

 

INFORMA VALOR DEL IMPUESTO ESPECÍFICO DEL 
ARTÍCULO 43 TER DE LA LEY GENERAL DE PESCA Y 
ACUICULTURA, AÑO 2020. 
 

R. M. EXENTA Nº   ____________/ 
 
SANTIAGO,  
 
VISTO: Lo informado por la Subsecretaría de Pesca y 
Acuicultura mediante Informe Técnico UCAR N° 14-2020, 
contenido en Memorándum Técnico (D.P.P.) N° 
0300/2020, de la División de Desarrollo Pesquero; lo 
dispuesto en el D.F.L. Nº 5 de 1983, del actual Ministerio 
de Economía, Fomento y Turismo; la Ley General de Pesca 
y Acuicultura Nº 18.892 y sus modificaciones cuyo texto 
refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por el 
D.S. Nº 430, de 1991, del Ministerio de Economía, 
Fomento y Reconstrucción; las Leyes N° 18.045, N° 19.880, 
N° 20.560 y N° 20.657. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 43 ter de la Ley General de Pesca y 
Acuicultura dispone que los titulares de licencias 
transables de pesca clase A, pagarán anualmente en el mes 
de julio, un impuesto específico cuyo monto 
corresponderá al número de toneladas que tengan 
derecho a extraer, de conformidad con el coeficiente de 
participación que representen sus licencias, multiplicado 
por el tipo de cambio observado de Estados Unidos de 
América al último día hábil del mes de junio anterior y 
multiplicado por el resultado más alto obtenido en las 
letras a) o b) descritas en el mismo artículo. 
 
Que, la mencionada disposición legal señala que el valor 
del impuesto específico calculado se informará en junio de 
cada año mediante resolución de este Ministerio, el que 
será de competencia del Servicio de Impuestos Internos y 
se regirá por las disposiciones del Código Tributario. 
 

Que, a partir del año 2018, para los efectos del artículo 43 ter letra a) de la Ley General de Pesca y 
Acuicultura, corresponde aplicar el guarismo 4,2%, conforme lo dispuesto en el artículo décimo 
séptimo transitorio de la Ley N° 20.657. 
 
Que, la Subsecretaría de Pesca y Acuicultura, mediante informe técnico citado en Visto, ha 
informado el procedimiento y la estimación del cálculo del impuesto específico, de acuerdo con lo 
dispuesto en las normas legales antes señaladas. 
 

    

RESUELVO: 

RMEX 110644620 

SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA 

LOP/FOM/MMB 

Folio N° RMEX202000016
29-07-2020



 
ARTÍCULO PRIMERO: Infórmase el valor del impuesto específico que los titulares de licencias 
transables de pesca clase A deberán pagar, correspondiente al año 2020, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 43 ter de la Ley General de Pesca y Acuicultura:  

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N° Nombre TOTAL 

       1   ALIMENTOS MARINOS S.A.       1.531.390.781  

       2   ANTARTIC SEAFOOD S.A.             45.868.082  

       3   ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L             20.170.045  

       4   ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A.             54.347.157  

       5   ASESORIAS FINANCIERAS Y COMUNICACIONALES LTDA.             15.866.657  

       6   BAHIA CALDERA S.A. PESQ.           264.506.702  

       7   BAYCIC BAYCIC MARIA                       7.700  

       8   BLUMAR S.A.       3.080.380.077  

       9   BRACPESCA S.A.             46.230.327  

    10   CAMANCHACA PESCA SUR S.A.        4.418.059.980  

    11   CAMANCHACA S.A. CIA. PESQ.        1.402.818.241  

    12   COMERCIAL Y CONSERVERA SAN LAZARO LTDA.                     78.793  

    13   CORPESCA S.A.        7.301.683.637  

    14   DA VENEZIA RETAMALES ANTONIO             19.020.436  

    15   DERIS S.A.           873.279.895  

    16   EMDEPES S.A.           735.847.520  

    17   ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ.             39.129.869  

    18   FOODCORP CHILE S.A.       1.867.777.484  

    19   GENMAR LTDA. SOC. PESQ.             39.313.722  

    20   GONZALEZ SILVA MARCELINO             67.299.825  

    21   GRIMAR S.A. PESQ.           301.636.532  

    22   INOSTROZA CONCHA PELANTARO               3.983.925  

    23   ISLA QUIHUA S.A. PESQ.             41.963.073  

    24   ISLADAMAS S.A. PESQ.             53.099.304  

    25   LANDES S.A. SOC. PESQ.       1.614.614.255  

    26   LEUCOTON LTDA. SOC. PESQ.             38.619.007  

    27   PESQUERA LITORAL SpA       1.196.217.849  

    28   LOTA PROTEIN S.A.             87.327.523  

    29   MOROZIN BAYCIC MARIA ANA                      3.897  

    30   MOROZIN YURESIC MARIO                      7.314  

    31   NORDIO LTDA. SOC.             12.100.479  

    32   NOVAMAR SpA.           108.316.309  

    33   ORIZON S.A.       5.108.654.714  

    34   PACIFICBLU SpA.       1.884.549.083  

    35   PAOLA POBLETE NOVOA                     20.831  

    36   PEDRO IRIGOYEN LTDA. INV.             10.181.580  

    37   PESCA CISNE S.A.           150.731.191  

    38   QUINTERO LTDA. SOC. PESQ.                       4.355  

    39   QUINTERO S.A. PESQ.             62.842.697  

    40   RUBIO Y MAUAD LTDA.                   909.719  

    41   SUR AUSTRAL S.A. PESQ.           541.052.813  

    42   ZUÑIGA ROMERO GONZALO               7.124.054  

        TOTAL     33.047.037.433  



Valor del Impuesto específico por armador y por unidad de pesquería, año 2020 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  
Anchoveta 

Sardina 
española 

Jurel Anchoveta 
Sardina 

española 
Jurel Anchoveta 

 N°   Nombre   XV- I - II   XV- I - II   XV - I - II   III - IV   III - IV   III - IV   V - X  

1  ALIMENTOS MARINOS S.A.  - - - 18.564.485 788.086 29.439.603 60.449.160 

2  ANTARTIC SEAFOOD S.A.  - - - - - - - 

3  ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L  - - - - - - - 

4  ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A.  39.936.921 56.940 14.186.881 - - 166.416 - 

5  ASESORIAS FINANCIERAS Y COMUNICACIONALES LTDA.  - - - - - - - 

6  BAHIA CALDERA S.A. PESQ.  - - - 253.676.129 6.288.896 2.424.746 - 

7  BAYCIC BAYCIC MARIA  - - - - - - - 

8  BLUMAR S.A.  - - - 1.176.606 24.275 88.048.365 70.254.422 

9  BRACPESCA S.A.  - - - - - - - 

10  CAMANCHACA PESCA SUR S.A.  - - 456.024.223 1.559.567 18.276 38.224.484 77.166.148 

11  CAMANCHACA S.A. CIA. PESQ.  1.108.102.342 3.439.327 145.029.136 470.009 45.776 9.594.347 3.868.025 

12  COMERCIAL Y CONSERVERA SAN LAZARO LTDA.  - - - - - - 44.861 

13  CORPESCA S.A.  4.465.984.353 11.842.819 2.823.856.466 - - - - 

14  DA VENEZIA RETAMALES ANTONIO  - - - - - - - 

15  DERIS S.A.  - - - - - - - 

16  EMDEPES S.A.  - - - - - - - 

17  ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ.  - - - - - - - 

18  FOODCORP CHILE S.A.  - - - - 1.057 3.725.894 16.065.367 

19  GENMAR LTDA. SOC. PESQ.  - - - - - - - 

20  GONZALEZ SILVA MARCELINO  - - - - - - - 

21  GRIMAR S.A. PESQ.  - - - - - - - 

22  INOSTROZA CONCHA PELANTARO  - - - - - - - 

23  ISLA QUIHUA S.A. PESQ.  - - - - - - 7.975 

24  ISLADAMAS S.A. PESQ.  - - - - - 614.955 - 

25  LANDES S.A. SOC. PESQ.  - - - 56.754 12.370 4.537.510 34.902.679 

26  LEUCOTON LTDA. SOC. PESQ.  - - - - - - - 

27  PESQUERA LITORAL SpA  - - - 5.901.331 20.980 6.247.233 13.045.034 

28  LOTA PROTEIN S.A.  - - - - - - 8.128.781 

29  MOROZIN BAYCIC MARIA ANA  - - - - - - - 

30  MOROZIN YURESIC MARIO  - - - - - - - 

31  NORDIO LTDA. SOC.  - - - - - - - 

32  NOVAMAR SpA.  - - - - - - 7.307.272 

33  ORIZON S.A.  - - - 218.840.658 2.699.562 280.622.956 106.174.549 

34  PACIFICBLU SpA.  - - - - - - - 

35  PAOLA POBLETE NOVOA  - - - - - - - 

36  PEDRO IRIGOYEN LTDA. INV.  - - - - - - 3.753.904 

37  PESCA CISNE S.A.  - - - - - - - 

38  QUINTERO LTDA. SOC. PESQ.  - - - - - - - 

39  QUINTERO S.A. PESQ.  - - - - - - - 

40  RUBIO Y MAUAD LTDA.  - - - - - - - 

41  SUR AUSTRAL S.A. PESQ.  - - - - - - - 

42  ZUÑIGA ROMERO GONZALO  - - - - - - - 

 TOTAL 5.614.023.616 15.339.085 3.439.096.705 500.245.539 9.899.277 463.646.508 401.168.177 



 

  
Sardina 
común 

Jurel Jurel 
Merluza 
común 

Merluza de 
cola 

Merluza de 
cola 

Merluza del 
sur 

 N°   Nombre   V -X   V - IX   XIV - X   IV- 41º 28, 6   V -X    XI -XII   NE F + H  

1  ALIMENTOS MARINOS S.A.  71.913.397 1.219.597.492 130.615.417 - 23.141 - - 

2  ANTARTIC SEAFOOD S.A.  - - - 182.088 - - - 

3  ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L  - - - 19.139.682 8.568 - - 

4  ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A.  - - - - - - - 

5  ASESORIAS FINANCIERAS Y COMUNICACIONALES LTDA.  - - - 15.866.657 - - - 

6  BAHIA CALDERA S.A. PESQ.  - - 2.116.931 - - - - 

7  BAYCIC BAYCIC MARIA  - - - - - - - 

8  BLUMAR S.A.  190.352.383 2.425.417.995 304.953.478 - 152.553 - - 

9  BRACPESCA S.A.  - - - 191.951 - - - 

10  CAMANCHACA PESCA SUR S.A.  232.316.118 3.301.436.363 279.716.748 29.953.408 1.479.869 - - 

11  CAMANCHACA S.A. CIA. PESQ.  - 120.374.224 11.895.055 - - - - 

12  COMERCIAL Y CONSERVERA SAN LAZARO LTDA.  - - - - 33.932 - - 

13  CORPESCA S.A.  - - - - - - - 

14  DA VENEZIA RETAMALES ANTONIO  - - - 19.009.691 8.568 - - 

15  DERIS S.A.  - - - 1.297.627 2.242.697 49.989.505 348.679.150 

16  EMDEPES S.A.  - - - - 71.892.502 68.642.437 160.610.603 

17  ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ.  - - - 39.030.980 8.568 - - 

18  FOODCORP CHILE S.A.  30.326.373 1.612.686.718 200.340.161 - 4.631.913 - - 

19  GENMAR LTDA. SOC. PESQ.  - - - 39.313.722 - - - 

20  GONZALEZ SILVA MARCELINO  - - - 67.299.825 - - - 

21  GRIMAR S.A. PESQ.  - - - 11.793.459 54.933.359 22.666.017 180.334.623 

22  INOSTROZA CONCHA PELANTARO  - - - 3.983.925 - - - 

23  ISLA QUIHUA S.A. PESQ.  25.347 171.195 - 19.303.813 22.381.139 - 55.312 

24  ISLADAMAS S.A. PESQ.  - - - 859.099 - - - 

25  LANDES S.A. SOC. PESQ.  123.582.837 1.078.834.374 214.468.557 150.796.848 7.084.914 - - 

26  LEUCOTON LTDA. SOC. PESQ.  - - - 38.619.007 - - - 

27  PESQUERA LITORAL SpA  23.944.471 1.029.550.367 111.333.719 - 6.174.714 - - 

28  LOTA PROTEIN S.A.  53.893.175 - - - 25.305.567 - - 

29  MOROZIN BAYCIC MARIA ANA  - - - - - - - 

30  MOROZIN YURESIC MARIO  - - - - - - - 

31  NORDIO LTDA. SOC.  - - - 12.100.479 - - - 

32  NOVAMAR SpA.  101.009.037 - - - - - - 

33  ORIZON S.A.  246.470.126 3.685.015.787 510.902.395 27.864.206 30.064.474 - - 

34  PACIFICBLU SpA.  - 3.423.899 83.324 1.778.703.131 98.257.164 64.469 58.262 

35  PAOLA POBLETE NOVOA  - - 20.831 - - - - 

36  PEDRO IRIGOYEN LTDA. INV.  6.427.676 - - - - - - 

37  PESCA CISNE S.A.  - - - - 8.568 1.704 32.830.552 

38  QUINTERO LTDA. SOC. PESQ.  - - - - - - - 

39  QUINTERO S.A. PESQ.  - - - 646.158 - - - 

40  RUBIO Y MAUAD LTDA.  - - - - - - - 

41  SUR AUSTRAL S.A. PESQ.  - 6.608.125 4.114.757 91.044 67.461.103 29.008.119 383.665.383 

42  ZUÑIGA ROMERO GONZALO  - - - 47.798 - - - 

 TOTAL 1.080.260.941 14.483.116.540 1.770.561.375 2.276.094.598 392.153.312 170.372.251 1.106.233.886 

  
Merluza del 

sur 
Congrio 
dorado 

Congrio 
dorado 

Merluza de 
tres aletas 

Langostino 
colorado 

Langostino 
amarillo 

Camarón 
nailon TOTAL 

 N°   Nombre    SE   NE F + H    SE   41º28,6 - XII   I -IV   III-IV   II-VIII    

1  ALIMENTOS MARINOS S.A.  - - - - - - - 1.531.390.781 

2  ANTARTIC SEAFOOD S.A.  - - - - 403.921 12.942.526 32.339.548 45.868.082 

3  ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L  - - - - - - 1.021.796 20.170.045 

4  ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A.  - - - - - - - 54.347.157 

5  ASESORIAS FINANCIERAS Y COMUNICACIONALES LTDA.  - - - - - - - 15.866.657 

6  BAHIA CALDERA S.A. PESQ.  - - - - - - - 264.506.702 

7  BAYCIC BAYCIC MARIA  - - - - - 1.168 6.532 7.700 

8  BLUMAR S.A.  - - - - - - - 3.080.380.077 

9  BRACPESCA S.A.  - - - - 804.440 13.477.615 31.756.321 46.230.327 

10  CAMANCHACA PESCA SUR S.A.  - - - - - - 164.776 4.418.059.980 

11  CAMANCHACA S.A. CIA. PESQ.  - - - - - - - 1.402.818.241 

12  COMERCIAL Y CONSERVERA SAN LAZARO LTDA.  - - - - - - - 78.793 

13  CORPESCA S.A.  - - - - - - - 7.301.683.637 

14  DA VENEZIA RETAMALES ANTONIO  - - - - - - 2.177 19.020.436 

15  DERIS S.A.  253.524.393 123.393.653 66.221.483 27.931.387 - - - 873.279.895 

16  EMDEPES S.A.  170.181.637 4.296.867 12.126.941 248.096.532 - - - 735.847.520 

17  ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ.  - - - - - 31.535 58.786 39.129.869 

18  FOODCORP CHILE S.A.  - - - - - - - 1.867.777.484 

19  GENMAR LTDA. SOC. PESQ.  - - - - - - - 39.313.722 

20  GONZALEZ SILVA MARCELINO  - - - - - - - 67.299.825 

21  GRIMAR S.A. PESQ.  282.890 15.766.195 332.944 14.902.177 - 6.738 618.129 301.636.532 

22  INOSTROZA CONCHA PELANTARO  - - - - - - - 3.983.925 

23  ISLA QUIHUA S.A. PESQ.  - 18.292 - - - - - 41.963.073 

24  ISLADAMAS S.A. PESQ.  - - - - 352.525 3.407.387 47.865.338 53.099.304 

25  LANDES S.A. SOC. PESQ.  - - - - - - 337.413 1.614.614.255 

26  LEUCOTON LTDA. SOC. PESQ.  - - - - - - - 38.619.007 

27  PESQUERA LITORAL SpA  - - - - - - - 1.196.217.849 

28  LOTA PROTEIN S.A.  - - - - - - - 87.327.523 

29  MOROZIN BAYCIC MARIA ANA  - - - - - 3.897 - 3.897 

30  MOROZIN YURESIC MARIO  - - - - - 782 6.532 7.314 



 
ARTÍCULO SEGUNDO: El impuesto a que alude el artículo anterior deberá pagarse hasta el 31 de 
julio de 2020 inclusive, mediante el formulario que el Servicio de Impuestos Internos ponga a 
disposición para dichos efectos.  
 
ARTÍCULO TERCERO: Será causal de caducidad de las licencias transables de pesca, el haber 
trascurrido 30 días desde la fecha de vencimiento del pago del impuesto específico, sin que éste se 
haya hecho efectivo. 
 
ARTÍCULO CUARTO: La presente resolución podrá ser impugnada por la interposición del recurso 
de reposición contemplado en el artículo 59 de la Ley Nº 19.880, ante este mismo Ministerio y 
dentro del plazo de 5 días hábiles contados desde la respectiva notificación, sin perjuicio de la 
aclaración del acto dispuesta en el artículo 62 del citado cuerpo legal y de las demás acciones y 
recursos que procedan de conformidad con la normativa vigente. 

 

 
ARTÍCULO QUINTO: Transcríbase copia de la presente resolución al Servicio de Impuestos Internos 
y a la Subsecretaría de Pesca y Acuicultura. 

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EXTRACTO EN EL DIARIO OFICIAL Y A TEXTO 
ÍNTEGRO EN LOS SITIOS DE DOMINIO ELECTRÓNICO DE LA SUBSECRETARÍA DE PESCA Y 

ACUICULTURA Y DEL SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA. 
 
 
 
 

LUCAS PALACIOS COVARRUBIAS 
    MINISTRO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO  

 

31  NORDIO LTDA. SOC.  - - - - - - - 12.100.479 

32  NOVAMAR SpA.  - - - - - - - 108.316.309 

33  ORIZON S.A.  - - - - - - - 5.108.654.714 

34  PACIFICBLU SpA.  - - - - - - 3.958.833 1.884.549.083 

35  PAOLA POBLETE NOVOA  - - - - - - - 20.831 

36  PEDRO IRIGOYEN LTDA. INV.  - - - - - - - 10.181.580 

37  PESCA CISNE S.A.  83.386.517 10.820.710 23.680.040 3.101 - - - 150.731.191 

38  QUINTERO LTDA. SOC. PESQ.  - - - - - - 4.355 4.355 

39  QUINTERO S.A. PESQ.  - - - - 3.254 2.340.579 59.852.705 62.842.697 

40  RUBIO Y MAUAD LTDA.  - - - - 33.992 873.550 2.177 909.719 

41  SUR AUSTRAL S.A. PESQ.  2.131.778 28.619.746 163.516 19.189.242 - - - 541.052.813 

42  ZUÑIGA ROMERO GONZALO  - - - - 884 2.336 7.073.036 7.124.054 

 TOTAL 509.507.215 182.915.462 102.524.923 310.122.440 1.599.016 33.088.113 185.068.454 33.047.037.433 

Información de la firma electrónica:
Firmantes Lucas Patricio Palacios Covarrubias
Fecha de firma 29-07-2020
Código de verificación 3557
URL de verificación https://tramites.economia.gob.cl
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